FAEPU - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA
HOSPITAL REGIONAL ANTONIO DIAS - Patos de Minas/MG

Processo Seletivo - Edital 015/2024

 1

A FAEPU - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA, CNPJ nº 25.763.673/0001-24,

por seu Diretor Geral, no uso da sua competência e das suas atribuições legais e estatutárias, torna público as

RETIFICAÇÃO 1 deste Processo Seletivo, para INCLUIR a função de Auxiliar de Almoxarife, que passa ter a seguinte

redação:

ANEXO I

FUNÇÕES, VAGAS, VENCIMENTO INICIAL, JORNADA DE TRABALHO, TAXA DE INSCRIÇÃO

E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Função
Vagas Vencimento

Inicial
Mensal

Carga
Horária
Mensal

Taxa de
Inscrição

Requisitos
Geral PcD

Auxiliar de Almoxarife –
Masculino *

CR -

R$ 1.652,73

+ benefícios

44h R$ 43,80
Ensino Médio Completo +
Experiência na Função

*A função de Auxiliar de Almoxarife torna-se essencialmente masculina em razão da força física desempenhada de acordo

com as atribuições e legislação trabalhista, CLT, art. 390 – “Ao empregador é vedado empregar a mulher em serviço que

demande o emprego de força muscular superior a 20 (vinte) quilos para o trabalho contínuo, ou 25 (vinte e cinco) quilos

para o trabalho ocasional.”

ANEXO III

FUNÇÕES, TIPOS DE PROVAS, NÚMERO DE QUESTÕES

ANEXO IV

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA

Funções
Provas Nº de Questões Títulos

 Denominação da Função

E
N

S
IN

O
 M

É
D

IO

O
M

P
L

E
T

O

Auxiliar de Almoxarife

Português 10

NÃO Matemática 10

Conhecimentos de

Informática
10

FAEPU - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA
HOSPITAL REGIONAL ANTONIO DIAS - Patos de Minas/MG

Processo Seletivo - Edital 015/2024

 2

ENSINO MÉDIO COMPLETO

Auxiliar de Almoxarife

Língua Portuguesa: FONOLOGIA: Conceitos básicos – Classificação dos fonemas – Sílabas – Encontros Vocálicos –
Encontros Consonantais – Dígrafos – Divisão silábica. ORTOGRAFIA: Conceitos básicos – O Alfabeto – Orientações
ortográficas. ACENTUAÇÃO: Conceitos básicos – Acentuação tônica – Acentuação gráfica – Os acentos – Aspectos
genéricos das regras de acentuação – As regras básicas – As regras especiais – Hiatos – Ditongos – Formas verbais
seguidas de pronomes – Acentos diferenciais. MORFOLOGIA: Estrutura e Formação das palavras – Conceitos básicos –
Processos de formação das palavras – Derivação e Composição – Prefixos – Sufixos – Tipos de Composição – Estudo
dos Verbos Regulares e Irregulares – Classe de Palavras. SINTAXE: Termos Essenciais da Oração – Termos Integrantes
da Oração – Termos Acessórios da Oração – Período – Sintaxe de Concordância – Sintaxe de Regência – Sintaxe de
Colocação – Funções e Empregos das palavras “que” e “se” – Sinais de Pontuação. PROBLEMAS GERAIS DA LÍNGUA
CULTA: O uso do hífen – O uso da Crase – Interpretação e análise de Textos – Tipos de Comunicação: Descrição –
Narração – Dissertação – Tipos de Discurso – Qualidades e defeitos de um texto – Coesão Textual. ESTILÍSTICA: Figuras
de linguagem – Vícios de Linguagem.

Matemática: Radicais: operações – simplificação, propriedade – racionalização de denominadores; Equação de 2º grau:
resolução das equações completas, incompletas, problemas do 2º grau; Equação de 1º grau: resolução – problemas de
1º grau; Equações fracionárias; Relação e Função: domínio, contra-domínio e imagem; Função do 1º grau – função
constante; Razão e Proporção; Grandezas Proporcionais; Regra de três simples e composta; Porcentagem; Juros Simples
e Composto; Conjunto de números reais; Fatoração de expressão algébrica; Expressão algébrica – operações;
Expressões fracionárias – operações  - simplificação; PA e PG; Sistemas Lineares; Números complexos; Função
exponencial: equação e inequação exponencial; Função logarítmica; Análise combinatória; Probabilidade; Função do 2º
grau; Trigonometria da 1ª volta: seno, cosseno, tangente, relação fundamental; Geometria Analítica; Geometria Espacial;
Geometria Plana; Operação com números inteiros e fracionários; MDC e MMC; Raiz quadrada; Sistema Monetário
Nacional (Real); Sistema de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo e volume.

Conhecimentos de Informática: Sistemas Operacionais (Windows 10 * ou superior * e Linux); Conhecimentos de

Teclado; Conhecimentos sobre: Word 2016 * ou superior *, Excel 2016 * ou superior *, PowerPoint 2016 * ou superior *,

aplicativos da plataforma Microsoft 365 * ou superior *; Internet; Uso do correio eletrônico (Outlook 2016 * ou superior*);

Segurança da Informação; Conceitos gerais sobre segurança física, lógica, firewall, criptografia e afins. Compartilhamento

e colaboração de arquivos on-line. (*) – na sua instalação padrão, no idioma Português-Brasil.

ANEXO V

DAS ATRIBUIÇÕES

FUNÇÃO ATRIBUIÇÃO

Auxiliar de Almoxarife

Enviar e receber materiais; Organizar mercadorias; Verificar se os produtos estão

embalados adequadamente; Elaborar planilhas e inventários periodicamente; Verificar e

controlar o estoque, entrada e saída de materiais; Verificar produtos que estão em falta e

solicitar sua compra para reposição; Conferir se o produto recebido ou a ser enviado é o

mesmo que consta na Nota Fiscal; Atender fornecedores, funcionários e consumidores

quando necessário; Separar materiais para devolução; Distribuir materiais e Equipamentos

de Proteção Individual (EPIs) aos funcionários, bem como fazer seu controle; Emitir notas

fiscais e lançá-las no sistema; Cuidar da limpeza e da organização do almoxarifado.

Executar outras atividades correlatas inerentes à área de atuação.

Patos de Minas/MG, 15 de outubro de 2024.
Renato Gonçalves Darin

Diretor Geral

FAEPU - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA